**Num. 6.** *Castellanos cōfessi, sōs nūos, iōm cōfessi legis būius rationem.*  
**Indeque perueritur sententia ipsorum, & mea:**  
**ipsorum, quia sentiunt nostrates confessos tantū**  
**tempus supergressos, viciisse ipsam legem Religioni**  
**adhærentem, quod ratio legis in ipsis non verifice-**  
**tur: & Lusitanos eadem tempore dissimulantes, aut**

**Num. 7.** *Absurditas sententia.*  
**in aere collocant, aut in obstinatione sua tollerari**  
**volunt. Quando etiam confessione sceleris illorum**  
**adhuc facta, inopportunè Ecclesiam ab illis caueri**  
**autumant, ut eadem indulgentia potiantur, cùm**

**Num. 8.** *Confusio Ordinis, & ipsius indulgentia, dum confundantur ad nos.*  
**subiungi forsent. Mea, quippe ex eadem radice non**  
**speciem fructus discolores: ecce si hodie confluunt**  
**ad nos avium modò Lusitani, & frequenter post hac**  
**confuent, confundenturne inter eos nostrates? aut**  
**ipsi inter nostros? utriusque profectio ad inuicem? Cō-**  
**mixti quibus sociabuntur? Senescentibus eorum**  
**inimi-**

initiis, aut Neophytis eorum sodalibus? Si Neo-<sup>4</sup> Num. 9.  
phytis, nostrates confessi redibunt ad vomitus, aut <sup>In capite est bene-</sup>  
irris, aut provocati à Lusitanis: ergo, et si tempus in-<sup>ficy, reus, qui nesci-</sup>  
dulgentiae restringeretur tantummodo ad nostra-<sup>tar inter consilia</sup>  
tes, per sodalitium negandum erat, ipsis maximè, si  
talis temporis indulgentia nequiter arctari nostra-<sup>delinquentium.</sup>  
tibus solūm, si ab omnibus æquè transcursi gradus  
auorum; & non potest esse diuersum ius in illis, ac in  
istis, quia nulli portiores. Quādo eadem natura istos,  
ac illos impellit. Ergo, si in tali commixtione nulla  
prudēs solicitude valeret separare sincereos à petui-<sup>Num. 10.</sup>  
tacib⁹, quamquam ex parte facti sint ab errore no-  
strates, cum redeant Lusitani increpati ī listadiū  
Circucisionis iam affixum. Opportuna est lex, quæ  
cautorem exposcit.

Maximè, quoniam, si in exilio utilis fuit, in redi-  
tu eorum tepidius credentium, aut di simulantium  
(quippè queis opportuna, & proxima se offert vindici-  
cta) necessaria cautio. Si Lusitani, & nostrates stirps  
invisa Deo, assatimque ab Ecclesia probata fuit, an-  
tequam distinctionem hanc propallaret, quæ noua  
probatoria nos hodie magis ellatos, cogit? quando  
pro eadem cautione, si non esset edicta, clamandū  
erat. Ratio quidem legis non remissior hodie, vigen-  
tior. Nulli, nec redeentes, neque emansores adhuc  
abegerunt nebulae mentis suæ, neque sub clara lu-  
ce Christo ex corde callebunt, ut fides publica sig-  
nans eos publicè, quos quotidie piget se abluisse ex  
circucitione, testatur Lusitanos esse, nostrates quo-  
que, quidquid meæ tentientiae impugnatores men-  
dosè asseuerent.

Idemque dicerem, et si nullus nostras his proxi-  
mis diebus, aut annis damnatus foret ob circuncis-  
tionem. Exiguum enim temporis spatium decem, <sup>1</sup>  
aut viginti annorum, non satis purificat Iudaicam  
fimur.

<sup>Incipax est bene-</sup>  
<sup>ficy, reus, qui nesci-</sup>  
<sup>tar inter consilia</sup>  
<sup>delinquentium.</sup>

Eadem natura im-  
pellente, nō potior  
unus alio.

Num. 11.  
Lex utilis in exi-  
lio, nec fari ī re  
ditu damnatorum.

Num. 12.  
Puniti hodie prop-  
ter circumcisōne,  
sunt Lusitani, &  
Castellani.

Num. 13.  
Tempus exiguum  
pari prodest simus  
latoribus.

simulationem, etiam post quingentos tacentem, &  
Num. 14. postmodum iterantem ad errores auitos. Praesertim  
*Attētores bōdie* cum nostri confessi litependente super inæqualita-  
te purificanda, aut fissi in declamationibus sophysta-  
pē, qui atrētēno rum, secretius agant ob metum amittendæ causæ,  
bīscum copulari. qua obtenta, immolabunt, sicuti antequam confessi  
fuissent.

## VERSICULO I.

*Opportuna est, et si post centum annorum cursum.*

Num. 1. *Deus misericors, in Iudeos seuerus.* Quidaderinata hæc gens à patribus, qui abdicatio-  
ne quadam, ab Spiritu Sancto animos suos ab-  
alienarūt, propter quod, ipse Deus in alios per indul-  
gens, acerbe seuerus in illam est, & per consequens

Num. 2. *Poſt omnium nationum reducſionem Iudaica reuenuet.* Ecclesia. Quæ gens ideò post omnes reduci credi-  
tur, quia nulla non prætiosior Deo: Mauri, Turci,  
Scitæ, & incognitæ aliæ nationes ad veritatem sus-  
citabantur prius, & nihilominus postrata in sua in-  
credulitate, necdum hærens titubabit, imò recusa-  
bit audax.

Num. 3. *Iudaïs sanctuarij porta in aeternum claudenda.* Cæterū si lege diuina tardius, aut celerius pate-  
bat sanctuarij porra filijs perpenso scelere, quod pa-  
tres commiserant, alijs meretricantibus post deci-  
mam generationem, alijs immisericordibus, & su-  
perstitiosis in aeternum cladebatur, Iudæorumne

Soboli, si patres omnium scelerum sentina fuerunt,  
assignare breviorem cursum, post quæ portam om-  
nium graduum nullis angustijs coarctati teneant,  
erit opportunum?

Num. 5. *An sit sub dubio, si tra ipsos, & fortunas suas in perpetuum extenden- deprecatio Domini sit irremissibilis.* Si est quoque sub dubio, an detectatio Dominicō-  
da sit, vt non admittatur in consortium dilectorum  
Deideprecatus ab eo, etiamsi precibus, quæ simu-  
latae credendæ sunt, instet: an ciuitas, & sanctuarium  
exturbatum, vt nullus ex ipsis execratis iterum con-  
gre-

5

gredetur tñō inquam ex ipsis solis, qui ad patibulū  
Domini præsentes instigarunt, sed ex omnibus Tri-  
bubus, quæ ex Provincijs, & municipijs consense-  
runt: id est quidem tot ventilant exules vbiique, id est  
et quotidie excludentur pertinaces. Si enim ipsos  
solummodo Hierusalē habitatores credentes à Deo  
deprecatos, vnde prodiisse tot vagos, tot nebulones  
eadem hodie contra Eucharistiam pérpetrantes di-  
ceres? Mentiuntur Sophystæ, toties enim verò repe-  
tita deprecatio Domini, ut diuideret in æternum  
plebem pertinacē à sincera, ut se caueret plebs fide-  
lis in æternum ab infideli confortio, non quidem  
funditus extirpato à Deo, sicuti Caima, & Data-  
nea progenies: Ergo opportuna est hodie.

Opportunior quoque in plebe, cuius ciuitatis in-  
tendit replere de lettam regionem hominibus, ad  
quam, qui migrabunt ab istis profugis non deriu-  
ti? Si ipsi soli sunt, qui vbiique mugunt, & ingemi-  
cunt in habitationibus, in nulla quieti, quasi melio-  
rem semper sedem continuò querentes. Ipsi forte  
redibunt ad satietatem, & requiem laborum apud  
nos potitas, aut Mauri nudivestitiū expulsi, stir-  
piùs, quorum alij iam ingressi, alij in simbus expe-  
ctantes sodalitium, immittent Mahometicas attes,  
aut si ex Anglia, Gallia, Germania, & alijs Septentrio-  
nalibus Regionibus venturi sperentur, dulcedine  
istius soli allecti, aut privilegijs inuitati, extrinsecè  
Catholici detegentur, in cùte hæretici erunt, inte-  
rius discolores intrinsecè Iudei rigescentes, quia  
Iudei publicationem nominis Mosayci timientes  
missilia Iudeorum sparserunt, sub tot nominibus  
nouatorum, ut est videre ex lectarum dissidijs, tan-  
quam silice obturata aduersus Christum crepanti-  
bus in Regnis finitimiis tanto Iudeorum vomitu de-  
turpatis: Ergo vbi aduocantur hodie coloni' cauio-

Num. 6

*Ownes etiam Tristibus atfractis à Hierosale, participes deprecationis.*

Num. 7.

*Si H. erusalem ei-  
acet tantum exercita  
si sufficiat, unaad  
tot perfici vagan-  
tes?*

Num. 8.

*In Regno deserte  
quod in uitat inco-  
las necessaria be-  
cautio.*

Num. 9.

*Qui voc virit in  
colas adducet in  
deos?*

Num. 10.

*Mauri & sic eti-  
nifram contuber-  
ti.m.*

Num. 11.

*Quot vogibus in-  
duuntur Iudei, et  
M. si ea missilia  
securi tenuant.*

Num. 12.

*Mosacea lex ope-  
get apud finitimos,  
sub alio nomine,*

**opportuna est quanquam centum anni transierint ab  
expulsione Iudaica.**

**Num. 13.**

Præterquam quod hæc cautio contexenda est Religioni inseparabiliter, ut ipsa excubante, securè admistrentur fidelibus medicinæ diuinitus, sibi à Deo attributæ ad viictum, ut fulgida coruscet aduersus gæhennam. Ex quo (ut experimenta fatentur)

*Hæc cautio non se-  
paranda à Reli-  
gione.*

**Num. 14.**

Ob diffensum boni minimè euaderet in columnis Religio, quæ suam perpetuitatem conseruare intenderet, sine cautione, de caute vigilandum.

minimè euaderet in columnis Religio, quæ suam perpetuitatem conseruare intenderet, sine cautione, de caute vigilandum.

uitatura semper malum infectans : præsertim, cùm nunquamvisque adhuc defecerint dissentientes à nostra Fide, & quotidie novi exiliant. In quo parui momenti esset cautio, si cautor nō foret probatus, sicuti

*Ministerium In-  
quisitionis nullius  
efficiat, sine hoc  
examini sanguinis.*

**Num. 15.**

patui momenti Inquisitionis ministerium, si inquirentes sint suspecti, idèoque ipse Deus mores nostros, & parentum nostrorum describi voluit, ut patientibus sceleris, & virtutis vestigijs eligi possent Fidei impugnatores, non per tempus breue probati, sed ab ipsis traducibus priorum defensorum Fidei, non à tempore cœcum annorum, sed à senectute aliori. Ergo si hæc cautio perpetuò cohærente debet

*Ex Dei precepto  
cognoscuntur gen-  
era.*

**Num. 16.**

Religioni, & propter eam describi iussit Deus origines, stirpes, dominus, Tribus, genera mercenariorum, & nobilium, res erit odibilis Deo, & inusitata hominibus,

*Imaginariè nō ob-  
rificatur qualitas,  
etiam à Deo requi-  
fita.*

**Num. 17.**

qui Religionem per Dei vestigia conseruarūt eam hodie imaginariè munire, maximè cùm nequeat verificari qualitas per imaginem saltum, & fictionem, quæ statum, cursum, & veritatem requirit, tanquam, quæ est aggreganda rei veræ, & perpetuæ; & origine rei cuiuscumque sublatq ad nullum effectum apta imago relinquitur, & sicuti differt status ab imagine, cursus à saltu, forma naturalis ab ex-

*Subitaria Princi-  
pium beneficia, &  
aulicorum suffrage-  
tions responsum.*

**Num. 18.**

polita, somnis ab illustratione, natura progeneratus nobilis ab illis, qui subitaris Principium beneficijs, & aulicorum suffragationibus ornantur, vera origo na-

talium

tanum à purificata per legem: quia insita natura progenerat melius, quam quæ assimilatur, & per consequens opera hominis per saltum purificati à rectitudine deficient, verosimilia etunt, non vera, nihil habebunt præter colorem, vnde præcisè religio separabitur à fine.

Considera Princeps, personam simul, & originem natalium, non industriam, sine origine, si effici nequit, ut pariter hominum qualitates sint æquilibres, vt veteres ad libitum nouorum æqualiter librentur, si absurdè cultus Religiosus consecratur per imaginarios ministros: quia Religionis, & rerum fiducia tanta nullum tenet sub illo, qui aliquo dierum cursu demonstrauit constantem Fidem, quam sub eo, qui longiori dierum metu, per recordationem patrum, auctum, & totius stirpis probatus, valuit ad vulgus, qui cum proximis tantum suis conuersatus, ac, qui cum omnibus, etsi dicatur hunc scrupulum, & curiositatem despudam, quando certum est, sobolem posteriorum parentum Religionem sequi, tarò certum meminisse.

Præsertim si tempus initio mendacij madens, ut est initium legis, aut rescripti, aut suffragationis gratiosæ, nihil splendoris addat cognationibus, quæ nominis, & iuribus distinguntur ab Ecclesia, vt temporis eventibus, qui sine tempore haberi nequeunt, nomina seligat, quibus iura decernat. Hinc dum homines in pretio humano habuerint per longas progenies numerari, Ecclesiaque utile iudicauerit temporis examen, tarò subitis beneficijs eriges proclamantes, quia hoc iectu exponitur religio irridenda, & captio non separanda à Religione, efficitur inanis, quanquam lugeant precibus importunis nostri proflyti immemores eiusdem estimationis, populo Iudeo, & itanixæ, vt quoscumq; conuersos ex gentibus deprecia uerit.

VER.

Num. 19.

*Industria sine origine regi scienda.*

Num. 20.

*Cultus Religionis sus imaginarius erit, si per saltum purificentur homines.*

Num. 21.

*Fidelior est fons Neupayo.*

Num. 22.

*Tempus sine initio vero part pro deb.*

Num. 23.

*Populus Iudeicus idem obseruauit in examine temporis.*

VERSICULVS II.  
Opportuna est, et si assuerent proclamantes, iam succidisse sancta Inquisitionis tribunal, desperatos, & post gladium fenerum, eis penitentibus ignouisse.

Num. 1. *Poenit. improprijs castigati confessi.* S Iquidem conuersis, quos assertunt, aut omnino oblitos hodie, aut iam reprobate circuncissionē, non sunt infictæ poenæ, ex quibus cognoscere possumus, aut ipsos iam refrenatos esse, aut Deum iam mitigatum, quia isti ubique inuercundiores, etiam post intinctionem iudicialem, præsumunt se perbè habentes ludibrio ignominiosæ faciei publicationem, censuram, abiurationem, & ligium supra vestes, necnon alias poenas: aut, quia cognoscunt ipsos remissionem, & filijs potitoros, aut, quia plutes ex puniatis vident incontinenti ab alijs confessis reparari, ut secta eorum proteletur.

Num. 2. *Filijs non sublati à confessi. semp. rimmedicabiles.* Neque ab eis, aut punitis, aut præmortuis separati sunt filij, vt non possint seminare in eis sententiā suā, absque qua cautione frustra elaboratur, pto eradicandā labē, sc̄cū quando auferuntur filij apud Christianos, vt educentur, queis deficiente persuasione caligo difficilimè intrabit, sicuti facilimè in filijs cū patribus educatis, quos suis moribus, aut consuetudine imbuunt, manet: frustra ergo usque adhuc pulsati sunt, si siue dolore exoluerunt poenas, si pro libito filios aduocarunt.

Num. 4. *Integritatis corporæ voluntatio, luctuorum propria pena.* A quibus tamē inuercundis, & procacibus, fitirremes, opera publica, verbera, manuam, & corporeæ integratatis exercitatio in poenam exigentur, citius superstitionem malediceret. Post haecque, aut si hac facta probatoria, ipsos redolere ayoſ certinet, civilitas, posset iudicare melius, an haec soboles, vt immedicabilis desperanda eslet, necne a non ho-

non hodie ignara secretæ imaginationis eorum:  
Ergo opportuna est cautio si fiducia improbata, si  
fidelitas dissimulata, aut pœnis insuauior redditæ,  
quando ob impunitatem cunctantiū tergiuersan-  
tur medicandi, & publicationis pœna, quæ omnibus  
genibus vitiōrum apergīnem expunxit, istis nouā  
prouocauit, quæ v̄que adhuc spumat ardentiū ab  
stomacho: ergo opportunē extimescimus, ne re-  
calcitrent confessi, postquam vbiique tuti fuerint.

Num. 3.  
*Indemnitas propria latitudine quæ per patesfactionem publicam.*

### VER SIC V L V S III.

Opportuna est, et ad exhibitionem obsequij diuinit-  
ausculantes putentur confessi.

Quoniam ipsi vbiique celarunt dissimulatum amo-  
rem suæ legis, & dum magis penitentes démon-  
strabantur, affectuōsius irridebant. Ideoque si tan-  
quam noctiōt præcauetur occultus, publico do-  
lo, ipsi confessi apud nos simulatè conuersi, hocen-  
tiōres erunt in Ecclesijs, quam olim in Sinagögis, &  
suis vicis publico consenso Sabbatizantes. Ergo exi-  
bitio apparet in publico cultu parui momenti est:  
Maximiè, si aliud agens, aliud simulans; dum negat,  
quod detegit, & diligit, quod celat, trucidat inter  
suas machinationes consortium simplicium incau-  
torum, tanquam, qui non agnouerunt hostem;

Num. 1.  
*Dissimulant Iudei, ut noxius nec-  
ceant.*

Experimentatibi referre longum nimis, ipsi tem-  
poris cursus & Religionis ab eis ingassæ detinimen-  
tum, aut rerum status adducuntur in testimoniis.  
Postquam conuersi prævaricantes tollerantur in Ec-  
clesia, nihil non intentatum contra eam, postquam  
iunguntur nobis, nihil non attentatum contra nos.  
Ipsi conuersi immixti vtrumque diadema diuinum,  
& humanum à suo ordine expunxere.

Num. 2.  
*Noctiōt Iudei simulatè con-  
uersi, quam in Sinagögis tolerati.*

Num. 3.  
*Ex dissimulatis ne perirescies.*

**Num. 4.**

*Religio humilitate apparenti contemnitur.*

Ex tunc perennis Religio ad acorem , ex amaritudinem apparenti humilitate retorquetur ab ipsis , vt displiceat plebi , & ipsis professoribus conscijs dolositatis , quasi impostores alens Religio : & civile moderamen ad ambitionem , vt cadat inter ipsos rectores . Ecce , qui sub hodiernæ superstitionis macie , & cophino humilitatis debachantes erumpunt , vt alias hac tanta asperitate , & macrore in plateis publicato emendent , Iudæi sunt ; apparenter macescentes intus sine macetie , qui perfecti dum vocantur , circunducunt simplices credulitate ductos , vt eos inter nimias angustias inculcos , iam ob famam impotes regrediendi retrudant cum clanculo Moysè .

**Num. 5.**

*Emendationis nomine , defraudent veritatem.*

Ecce , vti æconomici progressus surgebant , agris suis ligo , nundinis veritas , ciuitati prudentia , & populo culmen , aut multitudo , antequam conuersi in comitijs Regalibus , publicis , & Religiosis omnia dulcia representarent . Ecce , vti postquam immixti sunt , qui negent rerum amaritudinem proferre ? qui suis assertionibus mendacibus excludant morborū auxilium ? Proselyti , an senescentes ?

**Num. 6.**

*Republicā mensibus consilijs labefactant.*

Cæubis ab ipsis Princeps , si iam recensuisti nostrorum temporum seriem , quām afflictam ex consulummodo , quod valerent apud nos consilia Iudeorum ; eos curabis non omnino dissolui , alias inclinabitur Religio detorta prius , vt paulatim sub specie Christi ad Moysen reformatur , & fortasse in tot Sacerdotibus tanta incuriositate admissis ad sacra peragenda ( vt inde non me coniustum dicant impugnatores ) latet Moyses , qui longè abesset , si hæc cautio Sacerdotum quoque probationem nimis scrupulosam obseruaret .

**Num. 7.**

*Confiliarij subditi , mendaces sunt.*

*Incuriositas exanimandi clericos , neciua.*

VER-

## V E S I C U L V S V.

*Opportuna est, tfsi hodie homines, cum quibus munit  
Religionem, examinet.*

**A**LIAS, nec securitas in Fide, si propugnatores im-  
belles: si ideo Catholica conservatur, quia cautio  
hæc à maioribus instituta, & prosperè, & fœliciter  
peracta propellit tot præstigiosas hæresum insidias,  
non per quoicumque milites, per probatos. Ipsi  
quidem si aliquid nobis à finitimiis induci surrepti-  
tiè contra acceptam à Christo disciplinam, vident,  
incontinent illud destruunt cum cautione probatiū,  
quasi per trutinam. Non scelus ac qui per stateram, &  
inspectionem examinant nummum, ne scaltus, ne  
rasos, nevè adulteri sit, antequam illud accipiāt, aut  
in commercio misceat̄. In nummis trutinam pro-  
bant Sophystæ, & exteri; & hominem cui sacra tra-  
denda sunt, excuti improbant, eorumqùe sequaces  
Galli, Angli, Norici, Germani, Itali; ideoque eorum  
Religionem indecorè nutantem, communis hostis  
Turca, & Barbaræ etiam gentes improbant execra-  
bilius: Ergo si hæc cautio, vt i statera trutinans est, &  
cautor vtī aurifex, non in opportuna? si adulteros  
secretò ruminantes explorat, non irridenda à fini-  
mis?

... Quidquid garriant Sophystæ, qui hoc bonum ob-  
nubilant, tanquam aliás esse quendum, sine hac tra-  
tinatione, tam laboriosa, & circumaggerante om-  
nem statum: qui vtī perdite errent, domesticum  
exemplum, Princeps, propositum est tibi, in ipsa re-  
staurandæ facultatis circulatione: quantitatibus he-  
retum exoluendis sufficit sola fides, ni accedat fun-  
dus fiduciarius, aut alterius hominis trutinati sati fida  
tio? minimè: nullus non cuitat periculum per cau-  
tionem, omnes gentes accepta fiducia credūt: Ergo  
fici:

Num. 1.

*Nulla propugna-  
tio, sine militum  
delectu.*

Num. 2.

*Examen nummo-  
rum utr probatur,  
& improbat. r tru-  
tinatio hominum.*

*Irrissa Gallorum  
Religio ab hostiis co-  
muni.*

Num. 3.

*Ob litium anfra-  
ctus. Sophystæ im-  
probant legem.*

Num. 4.

*Sola fides, sine fa-  
tisfactione non suf-  
ficit ad securitatem  
bonorum.*

**Num. 6.**  
*Argumentum à  
maiori valer pro  
baccatione.*

Si cœilitati præstat credere idoneis hominibus, & cu-  
dere numismata pura, ut sine pericolo, dum quisque  
suum possederit, quiescat communitas; nec charitati  
à Deo commendatae resistunt impressa signa, nec satis-  
datio post simplicem fidem. Quid mirū, quod eadē  
confuetudo non sit inopportuna circa res sacras,  
quod non sit sat, quem signatum baptismali ablutione  
se ostendere (quando nemini ius publicum, sine  
cautione remittere licet) nec aliquem dietum, aut  
annorum cursum transiisse, vt ipse sacra tradantur,  
si Deus quoque nullum rei ciens ab Ecclesia, præce-  
pit, ne iij*huius* citō, & sine prouisione eligeret Ec-  
clesia illum, qui fortasē perfunderet Religionem, &  
illum à quo quidquam detrimenti timeret.

**Num. 7.**  
*Nō prodest ablusi  
tio sola baptismali-  
tis, ut incontinen-  
ti probetur suspe-  
ctus.*

*vnum*

Sint ergo, serenissime Princeps, vindices Religio-  
nis senescentes, tanquam beneficii trutinati, aut per  
longam derivationem cauti, non ex collubione cap-  
ti malefidi proselyti. Nec te præprediat Prima-  
turn Ecclesie, Petri inquam sinceri, & Pauli cai-  
ti, discordia super nimia cautione orta, ut hinc cau-  
tionem improbes, si Paulus, qui Fidem ab auis  
deriuatam exposcebat, nullum ab Ecclesia ex-  
clusit, & ibi de incapacitate cercatum, & nos de cau-  
tione loquimur ad eam declinantes, cum tali pon-  
dere, vt conversionis nullum velimus incaparem,

**Num. 9.**  
*Discordia prima  
Ecclesia super inca-  
pacitate.*

omnes inuitemus, Græcum, & Iudæum, nec prius  
Græcum, quam Iudæum, nisi diffidentius Iudæum,  
quam Græcum.

**Num. 10.**  
*Grecus, & Ju-  
dæus admittitur  
ad Religionem.*

Nec litium ambages te dissuadeant, quoniam ce-  
dunt excusus litium debito, & resistit, spectat, am-  
bit, usque dum illud accipiat creditor, immemor  
postmodum laboris si recuperet: anfractus sic quo-  
que deprehensi in hac cautione cedere debent fini,  
si nulla victoria, sine stimulis, sine iactu, & fragmi-  
nere crum. Turris Fidei apud nos lucet hodie post  
tru-

rotationem impendiofam, idem est, ac debitum recuperasse, ibi non inopportuna fatisatio multo minus hic cautio.

Num. 12.

*Si fatus datus op-  
portunit pro rebus  
inanibus, cautio  
quoque pro fatus.*

## VERGULV S VI.

Opportuna est, et si Princeps lugeret status sui, & rerum publicarum prævaricationem.

Quoniam etsi verum sit, summam Principis auctoritatem, quia artium ordines, rerum suggestum, & honorum apparatum ipse procurat, à nemine recludi posse, nihilominus, etsi ipsa retractaretur propter hanc cautionem, submissè parere deberet Princeps edictis Ecclesiæ, quæ prius de solemnibus factorum, & Religione seruanda prolata fuerunt; circa quæ Principi attinet simplici nuntiatione assuerare rerum incertitudinem, nempè, & ignobilitatem publicam.

Cui imprimis, si hanc cautionem inopportunam retulerit, nunquam abhuet Ecclesia recognitans semper ipsos fideles, qui hodie firmati sunt cras fatigari, qui hodie extra focam, cras conspirare, aut conuersationis vitio, aut patrum culpa, aut natalium vi, ita ut rarus dies, quo in Ecclesia, aut noua dementia agitati, aut antiqua ducti non se conuertant hinc inde homines. Utinam tam firmo pectore essemus omnes, ut repertæ nobis firmiori Fidei statemus sine cauatore.

Secundò etsi Princeps prædicationem, plium horum tatum, & benevolentiam proponat Ecclesiæ, vt contaminati in suis erroribus periuaces, blandimenti abstrahantur, quasi qui incubent extra Religionis vel regulas propter asperitates, exilium, confiscationem, & notas, etsi aliquoties ductus lenis, valde cordibus impingatur, & iij, qui vident nulla improperia

Num. 1.

*Princeps iuri suo  
derogat si sacerdos  
do perueritur.*

Num. 2.

*Ecclesia renescens  
Principis nuntia-  
tionem, si infra statu-  
res relaxentur.*

Num. 3.

*Non obstante de-  
bortamento aliquo  
rum intendit Eccle-  
sia plurimos seruos;  
reintaminatos;*

posterioris imminere, immò honorum participes ipsos,  
& foboles fieri, eligent consortium, postmodum  
Religionem.

Num. 4.

*Quamquam aliqui conuersi ad auitas recordationes reali-*  
*tertio, si conuersos redire ad auitas recordatio-*  
*nes stimulato sedicto, tam se uero, & nolle manere*  
*in cætibus eorum apud quos labachrum baptisma-*  
*le purificans omnes fordes, natalium maculam nun-*  
*quam abluit (maxime ubi solicitude christiana ad*  
*Fidei obseruatione iuris præmio prouocare debet)*

Num. 5.

*Drogat iuri Ecclesia oī contumacia alicuius progeni.*  
*nisi.*  
nuntiet summo Patri. Nihilominus suam cautionem  
non retractabit, quoniam Ecclesia, prout sunt suspi-  
cionis causæ in quicunque nationibus, erroribus, & hæ-  
resi, distinctionem alias remissiorem; præparauit  
ex patria quoque, & progenie pensans deprecatio-  
nis causas, indulgentiam, aut inficiationem irremis-  
fibilem: sic queis conuersis sacra repente commen-  
dari queant queis nunquam, ut deriuatis ex prosa-  
pia suspecta semper, & pertinaci de quibus despera-  
dum sit, quamquam baptismali ablutione purifica-  
tis, aut qui ex corde reduces, ex leuitate quoque se  
retractates absoluuntur, iam affatim expertum,

& decisum tenet in Concilijs, & priuatis Motibus,  
quæ nec Principum precibus, nec nouo sophysmate  
immutabuntur, inter quos seueram intermina-  
tionem impositam Iudæis licebit reperire, quæ nec  
scrupulosa, nec inopportuna dicetur iustæ, nec nun-  
tiatio ad summum Præsulem, ut retractetur, legiti-  
mè mittetur, si hodie non solum causæ expressæ non  
sunt veræ, immò nec status emendatione indiget, &  
Ecclesia, sine maxima solicitudine, & vigilancia  
hominum, aliquem impetum ex tot peruersificati-  
bus accipere poterit.

Num. 7.

*Iudaïam Ecclesia non indulget.*  
Iudeis iam Ecclesiæ non indulget.

## §. II.

*Absurda non est, et si disceptationum iudicialium ordinatio contemnatur.*

Hic Princeps (ut præcipitentur minus impugnatores) perpendere oportet, olim quoque notionis extraordinariæ vsum laudatissimam fuisse, quod à controversijs hominum insidias, & tricas iureconsultorum, ob lucrum fortè, aut iudicium authoritatem inuentas, illuminauit, in quibus, tot testamentorum suppositiones, vigiliæ, & exceptiones nihil aliud fuere, quam impia consilia. Siquidem antequâm in vnu essent, ex arbitrio boni, & æqui pendentes homines melius propagabant illam societatem, quæ inter anfractus postmodum garbolitatem, & Sophysma à communione disiuncta, angustissimè, & sine iustitia suos dissipauit, aut inter catenæ impotenter oppresit. Subinde qui doli, quæ fraudes calumniæ, & circunuentiones non constiuntur exceptionibus, & vigilijs? Postquam ex licibus, & quiete emporium, quasi carnificini plebem dissipat, quæ in tantis contentionibus, opinioni, & voluntati adscribarum submittitur, tranquilitate tr. aliunde assenti desperans.

Postquam litium, & dissensus occasio in rem non domini, alterius vertitur, per fragorē ciuilē, & pelagi murmur per tot opinionum procellas, attestations, & mendacia, suffugia reperta, post copiam, vigilias, & exceptiones; quæ non ita verteret, si disceptationis causa aliquid paci permitteret, cum agaritiae tantum; aut quies publica, morum honestas, & vitæ commoditas, quasi alligatæ corpentes, extra defatigationem, inquam, ipsius veritatis, & impotentiam hanc exceptionum, & vigiliarum tractarentur.

Ergo, et si ab his questionibus, per quas cautio

Num. 1.

*Extraordinaria  
notionis exempli.*

Num. 2.

*Tranquillius quietus  
boni in iudicijs boni, & aequi,  
quam in contentiob-  
sis.*

Num. 3.

*Quo plus à iudicijs  
boni, & aequi, fät  
bonipes, eo plures  
lites.*

472

currit, ordo contentiosus deficeret, utilior esset hæc extraordianaria, & irregularis cognitio, dum ex ea pauciora litigia emanent, quam ea, quæ homines in communi, consentire intendens vigilijs, & exceptionibus eos ad nouos dissensus, labores, & impensis prouocat.

*Difamiliar abga-  
mentum contra li-  
ters contentiosus.*

Ergo neque absurdâ huius cautionis executio, si notionis extraordinariæ similis aliqua supprimat, lenite festinet, summatè agat, & sibi reseruet omnia ea, quæ propalata maximam humanarum seditionem, & misericordiarum materiam, per nouas tricas, & dissensus cierent, quæ vitata veritatem obtenebrent, de quibus singulis, ad intelligentiam clariorem differamus.

## VERSICVLVS I.

Absurda non est, si aliqualiter defensio suppri-  
mi videatur.

Noni. i. **Q**uoniam subtilitas tacens, & quærēns permittit, ut ingenium occurrat falacibus stimulis pro defensione simplicitatis, ne subplātetur, & ut aliud agentis, aliud simulantis insidiæ dissolvantur ab hominibus, quasi inscijs inquirentibus, & postmodū actam cauam, sine nomine attestantium propalatibus, hinc in causis Fidei iustus videretur huiusmodi p̄ḡressus.

Noni. ii. **S**ed quia de sanguinis probatione contentio, mea trā seo ad quæstiones proclamantium, quas præruptas, & obscurioris indaginis ipsi vocant, quasque ipsi iustas probabunt, si attendant initium, & initij collusiones ex vigilijs, copijs, & Iudicij deliberatorijs ortas, aut à confessis excogitas incontinenti post reductionem, qui proclamarunt, cum ipsis articula propalabantur: ex quibus, si aliquis declaracionem assequebatur, conscientius cum doli, & calumnia-

rum

rum esset, eos dabant antiquos Christianos, aut puniebat, alias inter vigilias, & exceptiones lictum captos, alias simplicitate, & paupertate motos, & eos propalati in tribunalibus curabat, ut palam nosceretur, Christianos quoque superstitione agere. Praterquam quod intet vigilias propalationem articulorum, & exceptiones natalia suorum opperierat, indeque attentantes ipsos cautoris munus occultabat, aut ipsos Sabbatizantes supprimebat, ut inviti viuerent, & subinde ipsa medella, & solertia cautionis non depellebant vulnera, acuebant tela aduersus Religionem. Quammet offenditionem, & contemptum time, Princeps, excitandum, aut detergito iam excitatum.

Quare, et si hodie longior temporis derivatio excutiatur, articulorum propalatio absurdia erit, quoniam, si hodie quoq; aberrat inter nos, si hodie subtiliora sunt suffugia lictū, si hodie remotior verus index nataliū hodie collisiones quoq; formabuntur frequētius, si tūc tēparisnoīla subtilitas requirebatur ad probādam patētēcam noram, & nihilominus abscon debatur, quia propalata; melius hodie, cum ipsamē nota confusior prudenti inspectione indiget, si tunc temporis ipsa notorietas pertinaciæ, parum ante in tabulis scripta, nullo modo obscurari poterat, & obscurabatur per copiam in ipsis causis, in quibus quasi inutilis, & superflua cœneca iudicabatur copia eius rei, quæ nulla cauillatione conuertenda erat ad diuersum finem, multò magis hodie quando procuratam caliginē nulla exploratio detegit sine suppressione testū, quando quilibet cauillatio' accidit satis mediū.

His contemptis iterum instant dicentes, veritatem originum, & genealogiatum traducem, ita cōmixtam in tabulis esse, aut in omnium memoria confusum, ut à sua incertitudine separati nequeat,

Num. 3.

*Suppresso vtilior  
hodie, quando verō  
tas difficultas in-  
quiritur,*

Num. 4.

*Impossibile effici-  
certum à certa se-  
parari propter cō-  
mitionem gentil-  
logiarum.*

sine propalatione, vigilijs, & exceptionibus, & per  
consequens iniuste negari à lege, & iudicibus, et si esse  
veras ius suū quasi renūtiet, cuius cessionis eum im-  
potem affirmant vita (quam respuere nulli licet) &  
honoris causam, sub aequilibrio pensantes.

Qui toto zelo errant, & Princeps, vt totum corū  
apparatum, & verborum tricas circundes, offerant  
se tibi difficultas, & abusus quæstionum ingenſatum  
apud nos *Hidalguias*, tantis collusionibus præpediti  
ob vigiliarum, exceptionum, & articulorū copiam  
à nullo quidem v̄isque queaque declamati, eti ab om-  
nibus sensim, & perspicue cogniti: quia v̄ii apud nos  
ascendendi desiderium ardenter effertur, quam  
apud alias ḡetes, affectuosius inquirimus obices cō-  
tra veritatem obscuri originis, vt humili plebi ni-  
mis extinctæ (quando tā frequens est attentatio in-  
genuitatis, vt indies collubies quæque celeriter pro-  
clamet filia tantummodo in collusione facillimē  
formanda inter vigilias, & copiam) faueas, & nobili-  
tati fortassē nimis extensæ, si nō inquinatæ obstes.

Num. 5.

*Ingenuitas collus-  
fōrīe impetratur  
apud nos.*

Quanquam impossibile iudico intercludi gres-  
sum multitudini nostrum plebeiorum collusorie as-  
cendentium. Quia in nulla Republica quievit nata-  
liū veritas in sola voce testium nixa, nulli defecere

Num. 7.

*Testes proferunt ad  
libitum proclama-  
tis.*

amicī, qui cerdonis sobolē Regiā affererent: nulli  
nō potētes pecunia, queis testis motus non proferat  
in iudicio quidquid ei per libellū proclamantis indi-  
catur, & maximē v̄bi vilescunt paupertate antiquo-  
rum larium indigenæ, ad cuos tanquam ad traduces  
confugiunt sanguinis inspectores, aliquoties, v̄isque  
ad ipsam radicem solliciti, alias per saltum ex traduce-

Num. 8.

*Natalia clero-  
rum rapide dis-  
cipluntur.*

deriuantes alienos, & neophy whole  
Seque tibi offerat quoque circumflexus usus pro-  
bandi natalia Clericorum, & Regularium, in quo  
ideò comprimitur veritas, quia retrissè, & langui-  
de

dē fricatur propalatā, idē frigescit, quia incuriosè,  
& ad formam solummodo visatur, perindeque, quo  
vehementius negligitur, eo fatalius excitantur errores.

Hæc tamen retuli, ut ex dictis pateant causæ, ob-  
quas sanctæ Inquisitionis, & Ordinum senatus pro-  
clamantibus terrahom pæfæctionem: & postmodū  
detegetur à me iustitia huius suppressionis, qua col-  
lusionibus, falsis instrumentis, & agnationibus incer-  
tis facultas præciditur hodie quoque, sicuti in ipsa le-  
gis à Iudice sæculari abdicatæ sententiae, quia alieni  
repente introducuntur in scripturis, ut comparent  
mēdiatū propinquitatis, & abdicata fuit hæc cautio  
à Iudice sæculari, ne se inserrent deinceps Iudæi  
inter cognationes Christianorum, quod eueniret, si  
sæcularibus iterum delegaretur, aut ab Ecclesiasti-  
cis per copiam, & propalationem, ut in Tribunalis  
bus ingenuorum, & Episcopali bus Audientijs expe-  
diretur.

Post hæc supposita, examinemus gradum nomi-  
nis, quem sophistæ comparant vitæ, ut cognosca-  
tur, si in populo Christiano prædicatio bona, aut  
magna æstimāda sit perindè ac vita, aut aliquæ opi-  
niones bene enodatae approbandæ, aut aliæ Sophy-  
stæ detortæ repellendæ. Apud Etnicorum quidem  
leges maior est nominibus laus, quam in nostris: ip-  
si vmbritili bono capti memoriarum claritudinem no-  
men, & operum vetustatem manere cum affecta-  
rent, in supremo culmine suæ æstimationis possuere  
laudis elationem indelebilem: nos, qui sumus bono  
gratiæ, & legis Euangelicæ frumento magno, &  
memorabili nomine accendi non debemus, ut glo-  
riosiores simus humiliorati, quam contendentes, pro  
fama, & gloria indelebili: meliores ignoti, quam  
cantati.

Sic Etnicoru[m] leges, quæ vitæ æquiparant viri boni

Num. 9.

*Finis ob quem ab  
dicata fuit à seni-  
taribus probatio  
sanguinis.*

Num. 10.

*Apud etnitos su-  
mmum bonum fa-  
migerat.*

Num. 11.

*Nobis elationem  
corrigerem ex p[ro]p-  
teo attinet.*

Num. 12.

exi-

*Impugna rite excommunicationem, nullam virtutem habent in Ecclesia, nesciunt glossemata iureconsultorum imponentia populo Christiano eandem regulam, nec inde ducta aquiparant vita?*

**Num. 13.** *Nec legis gratia. Nam ad quancunque prætentiam famam extedunt vindi- cta.* Theologorum schola. Maxime, cum nec illorum error fecerit illud discritum famæ, & abiectioni seruili, quod patet ex legibus Genitium, in quibus non per quamlibet infamiam probrum, aut turpitudinis notam exigere penas inultè licebat, vii pro sanguiine effuso, vel effundendo, aut corpore cæsio, ut indiscretè obtineret sententia eorum ex solo verbo legis Etnicæ contralegem sacram, ad intromitendam Etnicam corruptelam penè in omnium scientiarū libris, quo non æquale, sublimius sit nomē vita, & vituperetur humiliari, non erigitur ut vivamus in lege gratiæ, quæ legibus gentium, aut fama scrupuliori.

**Num. 14.** *Propter inanem inflationem nulli donoceditur vindicta.* Nihilominus, et si iura Etnicorum parui momenti nobis sint, pauca exempla infamiae vindicandæ recausentibus, per quæ idem liceat ambitionem tuendam editur vindicta.

Nihilominus, et si iura Etnicorum parui momenti nobis sint, pauca exempla infamiae vindicandæ recausentibus, per quæ idem liceat ambitionem tuendam editur vindicta.

**Num. 15.** *Prædicationis affectu in sua querella.* glorijs, aut peregrinus, renuntiatâ copiâ articulorum, restituere iuror coniunctus? nonne diceretur: pudorem nominis contemnere, nullum habes? nonne licet et obscuro attentati iactare alienas imagines, & post condemnationem clamare pro existimatione

**Num. 16.** *Non est contra factum quem diffini- sapia. Neophyta.* inculgata? nonne prædicatio bona amittebatur, si quis definieretur peregrinus, aut neophytus, cum nulla sceris macula illum conspurcasset? nonne apud illos idem foret à gradu attentato, aut per tempus acquisito cadere, ac vitam amittere? Ipsi profectò ingenios inculcatis ad servitutem, aut passis steprum,

**Num. 17.** *Quando equipara tur status vite.* & adulterium repellere vim consenserunt, tanquam vivitam iuvarent; sed in alijs casibus eandem vindictæ

dictæ facultatem relatazunt. Vt inde non inferant sophystæ idcirco apud nos esse deformari alios natalis, aut claricuditatem, nostro consensu, aut cessione copie articulorum, ac vitam contemnere, si iura quibusque Etinorum illam vindictam concedunt eadenti ad servitutem, non à fulgore nobilitatis, cum alias ingenios manear. Quid æquum tunc fuit si seruitus morti comparatur, hodieque foret iolatum, si clationis conservanda causa, idem staderent.

Nihilominusque, et si Etinorum iuribus regeremur, adhuc casuum disparitas sophystas concineret, quia inæqualia sunt, quem ex ingenuo seruum effici, aut ex senescenti proselytum, quando seruus pro nihilo, mortuo similis habetur, & proselytus penè in omnibus æqualis nobis vivit, non seruus, non a scriptitius, non capite census, solummodo vii nouus discernitur, quando sine tempore antiquus scribi nequit: non quasi infamis notatur ab hominibus, sed a tempore per quod sine soletere in capax fôrdegit.

Si tamen senescens inter has questiones ad proselytorum gradum descendenter (quod nunquam accidit) nihilominus hunc existimationis descensum alter reparandum, quam per vindictam sentiam, si, ut dictum est, in populo Christiano grauamen hoc, vel incapacitas minor est, quam abiectio ad servitutem, stuprum, & adulterium, quia illa, à quibusdam dignitatibus proselytos priuans, nihil infamiae con�pet, nisi in mente ambitionis, & per consequens, legibus Etinorum male prouocabuntur Christiani, ad propulsandam columnam prædicationis, ut ad vim corpori infligendam: Ergo ab inductione concludetur proclamantes recte subiici irregulari iudicio articulorum suppressioni, & probationi imperfectæ istius prædicationis, quam melius foret humiliari.

Num. 181  
Diversa sunt cado-  
re in formitate, sus-  
cipere fulgere nobilis-  
tis.

Num. 191  
Aduer ampliatur  
fame fastigium in  
Ecclesia, amplius  
quam per leges Et-  
nicas.

Num. 20.  
Neopbitus non cul-  
pas, sed tempore  
incapax est,  
id est non repu-  
ndus infamis.

Num. 21.  
Senescens calum-  
nia retroactus ad  
Religionis tyroci-  
num, an infamis  
maneat.

Num. 22.  
Ob prædicationem  
nulli licet alienum  
propulsare.

liati, quam erigi, siquidem, non diximus; decepti fuerunt iuris gloriatores ob incuriositatem non discernit mandi sumum bonum, quod apud Etnicos præconium, apud nos humilitas est, quæ beatam efficit posteritatem humilitatis. Vnde ipsi sophistæ vadunt in baratum inductionum plurimatum, quæ non solum apud nos, legibus etiam Etnicorum prurirent in reprobum sensum.

**Num. 24.** *Nihilominus op̄portet nom̄ magnum conferuari.* Quod tamen discrimen non ita severè intelligo, vt illi despectui habeatur nomen bonum à Deo commendatum, & à Sanctis inspectum, & in civilitate eutandum (quanquam nec verbum illum in facie pagina provana prædicatione) quo omnis ordo destruetus ruat, sed vt explicem defensionis modum, & copiæ articulorum à proclamantibus renunciatae, quæ legitimè procedit, si vitaque pars publica nempe, & privata facit inquirentem Commissarium, productorem testium, & Iudicem; quasi dominum vigiliarum, exceptionis, & copiæ, qui adducit quæ sunt auctoris, excipit quæ sunt rei, pensa, deliberat, & decetnit, non minus instructus, quam siper exceptiones partium pensasset veritatem. Nec nouum quidem in iure, si extraordinariæ cognitiones quoque excusarunt anfractus. Si arbitriu[m] boni viri hoc modo eligitur. Si instrumenta, tot cessionibus referra, quæ utiliorēm derivationem habent, licet videlicet fori nemp̄, minoris ætatis, circumscriptionis, & Velleiani, in quibus, nunquam confugit victus.

**Num. 27.** *Exemplis defenditur irregularitas probationum, vel cœficio copia.* Quid agere debet iudex in his questionibus examini imperfecti.

**Num. 28.** *Nihil habet communem cœficio copia articulorum, cum iure naturali.* ad iuris naturalis intermissionem. Nec in pacto, per quod acquiescent litigantes dicto unius testis, nec in consensu, quod stetit iureiurando partis, aut imperfectæ, vel inutiliæ probationi, in quibus solemnitatem iuris, aut indaginis laborem legitimè remittit litigator, quia in illis, nec minimus index iuris naturalis amittitur.

Proninde si in iuribus prædictis sepe semper renuntiatio scribitorum vim habeat, in nostro casu, si raro aut nunquam officit talis cessio: quia neque ad manum semper inimicus; nec levitudo ductus Iudex, nec calumnia subdola instruitur, immo insidias æmulationis dissoluit; quomodo cessio procedit in illis sine partium querela, hicque quasi læsi roties recurrunt ad asylum iuris naturalis, & diuini proclamantes. Maximè, si ipsi parum iuris remittunt, dum Commissariis, tabellionis, & restes quotidie excludunt per recusationem, aut conscientiam bene omnium celebratum dissoluunt retia calumniae, ita ut raro vincat calumniator, non frequenter: ut mentiuntur Sophystæ, quamquam in hoc genere litium de gravibus personarum, semper ingruit calumnia, & se obtulit ratus æmulator dolosus in priori suo. Quod maen non est calumnia dicenda apud nos, dissensus senescentium, & neophytorum, quando in plenisq; villis, & urbibus flagrat inter Christianum senescetem, & neophyrum Christianum, propter disparitatem; qua curat senescentis dividit à neophyto, et si probetur facilissime inimicitia hæc, ad encruciam vitatem dictorum non aliunde provenire, quam ab ipso dissensu. Alias ex ipsa prætensa calumnia deponent ius neophyti, ut declarentur puri, veluti si faaderent iudicibus, ut haberent hunc dissensum proinimicitia, et si inhæreat defectui ipsius prosapia, qui sicut testes, quasi calumniosos repellerent, soli amicis initatis, consanguineis, aut neophytis præcissum foret credere. Quod maximam explorationem requirit quando tot opidorum dissidia ab executione huius cautionis deriuantur.

Iustè ergo supprimitur copia, si id agitur, ut per questionem puritatis sic instructam, secura sit Religio, iustius, quam in causa inguitatis, si ibi propalantur in causis heresum.

Num. 29. Minoris prædicti bac cessio, si raro accidit cedent de trumentum.

Num. 30. Etsi renuntiare videtur proclamare indicij formulam, excepti recusati, & explorati suos et lumiñatores.

Num. 31. An differat calumnia à dissensu senescentium, & neophytorum.

Num. 32. Utilitatem deprendunt confisi ex calumnia, quando Iudex subito credit exceptionibus,

Num. 33. Iustius supprimatur copia in his questionibus, que in causis heresum.

Iantur articuli, quoniam omnibus cini bus interest nullum eximi à censirione, & ibi id queritur, ut locutus à proclamante calcetur. Iuste quoque, et si in causa heresis fiat quedam detectio clancula sceleris probari, quia ibi contendit reus vitam recuperare, & necessarium est motienti scire causam, hic propalatio prouocat collusiones, quæ accendentur magis si patens fuerit nota, quam sub incertitudine, ad quod sollicitè discruciantur proclamans, soboles, & mille aliae stirpes ad auxilium vocatae, si ibi personæ causio praetenditur, hic status sublimitas.

**Num. 34.**  
Quia collusorè agunt consanguinei, descendit articularis.

**Num. 35.**  
Præscriptumque, si idem est merita causæ detegi per copiam, ac per reuelationem clanculam testis, tabellionis, aut iudicis, inter quos difficultimum est, notam latere: hodieque quis ignorat has lites defensione carere ob ignorantiam obscuritatis semel probatae, quæ, etiæ secretæ scripta fuit, nulli proclamanti innocescit: si tot curiosi insidiatores inuestigandæ eius quot capita in familijs inquisitis, & inter rātam plebem iracundam rapacem, & leuem secretum sibi solis facere iudices impossibile est, quanquam à Tribunali bus capitur, aut iure iurando caueatur, quoniam etiam ipsi, qui cauerent aliquando incaute loquuntur, aut importunitis precibus ab ipsis extortorunt aliqui timuli rei indagatæ. In quo, si mihi non adhibetur fides, aduoca Princeps, expertos Senatores, qui de seget uti conscientiam suam: sic tibi suassum erit, nullum postquam suum tentauerit, se committere huic iudicio sine notitia suæ obscuritatis, aut postquam andax incepit intentato pelago, per varios indices citio illum callere ignotā ab ipso maculam. Verum astero, mentiuntur, qui illacrymantur suum damnum ab hac suppressione oriri, si ut dixi, ratu est, qui ob defectum copiæ cœcutiat, pluti mihi, qui egredientur, quia conscijs ipsis sibi

**Num. 36.**  
Idem est detegi secretum per reuelationem, ac per copiam.

**Num. 37.**  
Raro innoscit pro clamantibus obscuritas.

**Num. 38.**  
Impossibile est sibi solis facere secretū iudicis.

**Num. 39.**  
Pauci se committit examini sanguinis intentato flatio.

**Num. 40.**  
Proclamantes si nul-  
lani, ignorantiam  
causa, propter sua  
difficultatum.

ignobilitatis suæ intercessit caliginem simulare, aut ignorantiam articulorum, vt iudex in dubio eis titubantibus faveat, & alia manu obtineant cum fœnore, quod alia dicuntur prodigè renuntiassent.

Cæterum, cessio quoque procedit non obstante communis præiudicij affectato sophysmate: si du-  
bium est, quid intersit pluris communis societati, ho-  
mines se efferentes recurbare, aut amplius erigere,  
siquidem radix, & verum fundamentum Rēpubli-  
cæ est in graduum æqualitate, eius euersio in ambi-  
tiosis nobilitatibus: ideò vtrò, citròque flectunt, &  
validant æmulatio, & collusio: emulatio Rēpubli-  
cam, cuius est decor cognationum, collusio procla-  
mantes, quorum summa felicitas elatio est, quan-  
do vtilior est ciuitati calumnia depresus, quam col-  
lussione erectus ad calumen: qua propter non in cau-  
tè hæc dona stigmatum, tamen scrupulosæ inquisitio-  
ni subiiciuntur, vt cum difficultate eximantur à con-  
fertio ambitiosi, imò prudenter nimis; quidquid  
sentiant impugnatores nostri ob Rēpublicæ dam-  
num non ab illo solo homine pendens, non solis  
confessis propagatae, nec illorum industria, & Con-  
silijs innixa, quando apud nos, ita tenuis est numerus  
neophytorum, vt præsencientum milliario, vix  
vhus neophytus incedat, & ita non solum contra  
Rēpublicam de Republica fore, talibus carere.

Adduco tibi, Princeps, vt fidem mihi facias, tuæ Ec-  
clesiae Tolitanæ, & Matricis nostræ protocolos, ex quibus de promissæ sacri ministerij, & studiorum  
sordescientiam in illo tempore lugendam, quo se-  
derent in choro illo Neophyti, antequam cautio di-  
cta fuisset, qui luxuossè, & ita inhonestè viuebant, vt  
ad priuatum oratorium vnius tantum altaris desti-  
natum, in quo Canonici tantummodo Missam ce-  
lebrarent, rarenter cōfugiebant peracturi sacra: vix

Num. 40.  
*Communis cœltatis  
præiudicium non  
versatur in copia  
suppressione.*

Num. 41.  
*Melius est elatione  
impedire, quam ad-  
iuare.*

Num. 42.  
*Rēpublica decorā-  
da prodeat æmula-  
tio.*

Num. 43.  
*Circunspectè nivis  
introducta fuit scru-  
pulosa inquisitio  
sanguinis.*

Num. 44.  
*Non pen det Ref-  
publica ex sola in-  
dustria cōfessorum.*

Num. 45.  
*Tenacior est nume-  
rus Neophytorum,  
numero Jeneſeſitū;*

Num. 46.  
*Prætentum utilitat-  
is publicæ præiudi-  
cium, quodā excep-  
tio disuadesur.*

Num. 47.  
*Sacerorum ministe-  
rium sordescerat in  
choro Tolitano cō-  
siderabant Neophyti.*

Num. 48. singuli in die; & non mitūsi cū illius altaris stipun-  
pauci promuebā-  
tur ex Ecclesia To-  
letana ad maiores  
dignitates antequā-  
dicta suffit cautio.

Pauci promuebā-  
tur ex Ecclesia To-  
letana ad maiores  
dignitates antequā-  
dicta suffit cautio.

dio secretē ritus Mosaycos domi peragebāt, neophyti  
proindeque nullus tunc Episcopus, Cardinalis, & ad  
alia munera eligebatur ex Ecclesia Toletana, etsi  
contrarium afferant impugnatores.

Num. 49. Et postquam cautio nostra exclusit neophytes  
Solicitores in per-  
agendis sacris sene-  
centes. & plures  
post cautionem pro-  
moti quād anted.  
à primo diluculo usque ad maturam diem, senescen-  
tes, & nobiles. Canonici accurrunt ad oratorium,  
iam sex altaribus compositum, ubi aut deuotè spe-  
stant, ut alij consumment, aut ob multitudinem, &  
deuotionem ministrantium alia facella adeunt: plu-  
rimique ascendent præfule, Cardinales, & Consi-  
liarij, & ad alia munera abunda pro Religione, &  
ciuitate ob mores, vitam & scientiam. Quidquid  
insolenter supponant Sophystæ ex mendacio nem-  
pè tibi persuadentes, quod Ecclesia Toletana tunc  
litteris, moribus, & scientia vigebat, cum federunt in  
illa neophyti: quia mea assertio partim in libris ma-  
tricibus, partim fidefacta superioribus, & antiquo-  
ribus Ecclesiæ Dignitatibus domino Antonio Por-  
tocarrero Decano, & D. Gabrieli Orticio, Magistro  
Scholarium nunc, in hac inclyta Curia lugentibus  
amaritudinem in posterum suæ Ecclesiæ minitan-  
tem, nittitur illorum in imaginatione quadam adli-  
bitum acculeata, aut in sophistica narratione im-  
pugnatorum, ut tuum animum capiant. Ergo asser-  
ta utilitas Reipublicæ, quia se priuet neophytorum  
industria, ac docttina, iactitatur inaniter, & mendo-  
se, nec propterea suppرسio articulorum derogan-  
da est.

Num. 50. Nec isti audacie cessionis articulorum spretæ,  
Afferta utilitas cō-  
munis sophysticæ de-  
torquetur.

An in prejudicio  
consanguineorum  
posuit copiam cede-  
re proclamans.

Nec isti audacie cessionis articulorum spretæ,  
consanguinei attentantium obstatem posunt, si ipsi  
consenserint prius, præsummuntur, aut ratam habuif-  
se attentionem, quia lucrum maximum, procla-  
mans non solum sibi, sed suæ cognationi præparat  
& eo

& eo ipso, quo ad questionem venit, dicitur ab omni stirpe missus, aut omnium consilio aggressus, & omnes consanguineos consensisse explorari suum originem, tam senescentes, quam neophyti: hi quia nihil amittent, etiam si excludantur a gradu attentato, illi quia in iudicio tam aequo, & exploratorio veritatis securè permittunt discuti sua natalia.

Num. 52.  
Proclamans præsum-  
mitur ab omnifir-  
pe infigatus.

Vt non immutes iactam sententiam à nobis, et si à Sophystis impugnatam propter laesionem iuris tertii, quod agitari non posse indefensè, & sine assensu, & consilio omnium consanguineorum affirmat. Quando nos idem teneremos, tali consanguinei renuiscunt, quoniam, nec cognatio queit impedire illum, cui se tempus præbet secundum ad vincendam questionem: nec in sanguinis mixtione ita communne reseruatur hoc ius, vt sine consensu quoque communi, aut maioribus de prosapia incolsulis, nullus ab ea deriuatus proclamandi potestatem habeat. Ciuitas enim, vii quemcumque efecit dominum suarum rerum in dissociatione primæ communaitatis, ita ius hoc decoris crescentis, aut decrescentis nolcit à consensu aliorum pendere.

Num. 53.  
Etiam recusantibus  
consanguineis, pri-  
uatus queit procla-  
mare.

VERSICVLVS II.  
*Non est absurdus, et si cum simplici notione expellat proclamantem.*

Num. 54.  
Parentella inconsi-  
stente priuatas cres-  
cere, & decrescere  
poterit.

QVia iudicium hoc in plenisque cætibus nimis scrupulosum, in alijs facilimæ inspectionis, eo rem perduxit, quo gradus honorum, alias ad libitum proclamantis, alias difficilimè obtinerentur, quod ciuitas dum funditus experta fuit inter scrupulos insedit reiçientes omnes insidias iuris, postquam aliquā maculam, & suspicionem, aut certum notæ indicem apprehendit, quippe experientia edocta cognovit gradus

Num. 1.  
Causa simplicis noti-  
tionis.

Num. 2.  
Sufficit suspicionem  
certam apprehendit.

Num. 3. gradus personarum absurdè componi per easdem probatorias, &c attestationes, quibus res recuperantur, siquidem homines, ibi deterrent, expugnant, aut enervant veritatem, ideo inter contentiones litium difficultas clarescentem. Simplex ergo notio sufficit, maximè si tolerat, & benignè supplet proclamantis errores, aut illum, quasi excusat, & ducit, ut multoties redeat ad inquisitionem cognationis semel repulsæ: & defenderem hanc simplicitatem ciuiliter introductam (etsi expectatio plurium proclamantium, qui se exposuerunt semel populari iudicio, de se offerentes irregularem, & nimis scrupulosam inuestigationem, reiccta fuiserit) quanquam post repulsam denegetur examinis iteratio, & hoc iudicij genus penè apud nos omnino sublatum sit: nihæ questiones iam instruerentur in omnibus Tribunalibus aprimè perpensæ à Magistratis, qui iudicium partim simplex, partim regulare dati non posse in rectitudine iuris, & recta ciuitate iudicarunt.

Num. 4. Benignū valde iudicium hoc, in quo excusantur, & superplentur erroris pro clamantium.

Num. 5. Etiam si post unam repulsam iteratio examinis denegatur, posset hac præcis procedere.

### VERSI C V L V S III.

Non est absurdas, et si incipiens à popularibus rumoribus, demum fame, aut traditioni antiquorum succumbat.

Num. 1. Quomodo probatur, discutitur, & deliberasur fama. QVando enim ab origine remoto plures testes discrepant, fama mendax despuitur a iudice. Quādo concordes nuntiant sine radice in casibus, qui memoriam hominū nondū superatunt, vltterius discurretur, ut à quo Principe exorta sit fama inquirat iudex, non debilis usque dum inueniat traducem primæ linguae, aut auris primæ. Quando fama veritatem immutet hinc, inde sine certo traduce affatim diligens curat iudex, ut ea commenta, quæ passim mixta vagantur non serpant, quasi vera, & vtea vera inter

Num. 2. Poma velocitatem, aut commixtionem mendacij respuant iudices.

inter mendacium sparsa non perlabantur, quasi falsa; exindeque nec condicione obscuritas, nec confusio hominum, nec matrimoniorum similitudo suadeant iudicem in sua incertitudine, ut alias obscurum nobilem, alias nobilem obscurum denuntiant.

Ipse enim Index huic cautioni execundæ delegatus, nec nimis credulus, nec nimis incredulus prudenti curiositate virutur, ut utrumque vitium necepe credulitatis, & incredulitatis semperet, a quo ante diffinicionem discutitur questio, & ibi mendaci, incerto, titubati, vario, maleuelo, prevaricanti testi nulla fides: nec fama, si exprobabilibus causis non traxit originem, si non à viris grauiibus, & senioribus fide, dignitate, & moribus præcellentibus. Ergo mentiuntur sophistæ, si fama per inedita disceptatur apud sanctum Tribunal Inquisitionis, & Ordinum, & in Ecclesia Toletana, aut mendacè lacrimantur proclamantes, qui ex sola velocitate tenuis famæ asserunt convinci, ita præcipitati aduersus eius fastigium, ut eam, nec in contentione judicialibus discussam, sine mendacij vicio velint: Et per consequens ipserant nulli in his questionibus obstaturam sine oculi, aut autis ipsius usque ad primum attestantem, derivatione: Etsi eis non ignotum sit famam prudenti circumspectione, ut diximus, prouatam in omni iudicio alseuerare, ac si oculus, ac si autis esset, quamquam deficeret scrupulosa deriuatio, quam impugnatores poscunt, dum apud plures constans persecueret. Maximè quando eius estimatores in primis pensant an illi ori, prius seminanti, fides fuerit, deinde an illis traducibus exploratis, aut qui explorari possint: alias unde mundi series, tot Principum genealogiae prouenisse constarent, si à peste bellorum voracitate, vibium excidijs, & tem-

Num. 3.

*Matrimoniorū suā militidinem, & hominām consuētūnam reygit indecē*

Num. 4.

*Vtrumque vitium credulitatis, & incredulitatis temporat prudens famæ indagatio.*

Num. 5.

*Rarus ex velocitate tenuis fama conuinicitur.*

Num. 6.

*Fama deriuatio.*

Num. 7.

*Quando fama probet, uti auris inficiat oculus.*

Num. 8.

*Solicito prudens prehendo famam.*

**Num. 9.** potis consumptione nihil securum. Ergo fama, vt  
Quando fama ba- potest, probata traditio est, & ipsa Christi prosapia  
veatur pro traditio ab Herode sacerdotia simul cum tabolis Israeliticis  
per famam, aut deriuatam, aut traditam, aut per pri-  
uatos commentarios conscripta fuit.

**Num. 10.** Nec me viciisse putent, si aliter res, quam gestae  
Aliqua fallacia no- sunt in fama conferuari, aliter Principes hodiernos  
excludunt regulam, ad antiquissimos Reges originem extendisse, probent.  
Ex ordinem in fa- Quia nec inde vis ab ea debet auferri, quod in uno  
me faciunt. caſo mendax, etihiē retum tradux frangeretur, ca-  
deret omnino veritas, & ordo per hos limites conſi-  
tutus, & currens, & praesertim in populis, qui extra  
tabulas publicas cum sola fama retinuerint rerum, &  
originum certitudinem.

**Num. 11.** Etsi hac ratione victi sophystæ diuersum iter ten-  
tent, contra famæ fastigium, vt in concursu, nempe,  
Concursus iſtum de bona, & malæ fa- testum bonæ, & malæ famæ, pauciores testes confi-  
mæ. cij impunitatis vincantur a pluribus ignarijs, quia ad  
illorum aures obscuritas nondum peruenit (cum  
rarò ad omnes haec voces tam raucae, & silentes pe-  
nienterent) alijque meminisse sub iuteirando attestan-  
tur. Quæ sententia ampliatur etiam in odium Iu-  
dæorum, qui tot collusionibus sua facta cooperiunt,  
& ob fauorem Religionis, ne capiatur à subdolis,

**Num. 12.** postius detegenti causam suspicionis, quam obscurā-  
Obscuritas silens ra- ri statut, quia ipsi sophysticè agentes deterrent testes  
rō ad omnes perue- usque dum dubios reddant, aut sceleris arguant ca-  
nit. gumniosè propter attestacionem, vnde dum Iudaica  
gens aliorum factis tam tenebrosos nodos necit,  
nequit conuinci.

**Num. 13.** Crede ergo, Princeps, famæ certè traditæ, non à  
Ob odium Iudeorū restringitur falso. mendaci ore deriuatæ, & extrarias iudica coeteras  
restringitur. illationes sophistarum, qui temerariè seminant in  
populo pluraverba de iudicū perfidia, de vsu hodie-  
no, ut costringant à te famæ nullam fidem facere,

**Num. 14.** 209 tan-

tanquam si tibi alte infederet, sapientes tuos magistratus (vt si sunt quipha[n]o cautionem exequuntur) in certitudine duci, & famam, & sermones populares, quibus stant, non ex recto trahite, imò ex odio, malitia, & levitudo procedere, aut tanquam si vilum genus lictum inueniatur, in quo fama nō praecedit, ut index veritatis assequendæ.